09/04/2021 PORTARIA GM-MD N° 1.574, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - PORTARIA GM-MD N° 1.574, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.574-de-5-de-abril-de-2021-312927145 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/04/2021 | Edição: 66 | Seção: 2 | Página: 8

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD N° 1.574, DE 5 DE ABRIL DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV, da Constituição Federal, e de acordo com o parágrafo único, do artigo 16, do Regulamento

da Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, resolve:

Aprovar a seleção Procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que

preconiza a Portaria Normativa nº 3.975/GM-MD, de 26 de novembro de 2020, publicada na Seção 1,

página 9 do Diário Oficial da União nº 233, de 7 de dezembro de 2020, dos candidatos a seguir

relacionados, para matrícula no Curso de Altos Estudos de Política e Estratégia (CAED) da ESG, a ser

realizado no campus Brasília, na modalidade presencial, no período de 1º de março a 03 de dezembro de

2021.

SERVIDORES CIVIS DO MINISTÉRIO DA DEFESA E MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Servidora Pública ADRIANA MENDES FORTES Ministério da Defesa

Servidor Público AUGUSTO CÉSAR DE CARVALHO FONSÊCA Ministério da Defesa

Capitão de Mar e Guerra ALEXANDRE AMENDOEIRA NUNES Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra ALEXANDRE VERAS VASCONCELOS Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra

(FN)
CARLOS EDUARDO VIEIRA NUNES Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra

(FN)
CRISTIANO CIPRIANO SOUZA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra FABIO TAYAROL MARQUES Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra GUSTAVO PAZINATO DA CUNHA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra LUCIANO MORAES DE OLIVEIRA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra MADSON CARDOSO SANTANA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra

(FN)
MARCELO MENDES MELLO Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra
MARCIO GONÇALVES MARTINS ASSUMPÇÃO

TAVEIRA
Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra MARCOS WERNECK REGINA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra MARIO ORLANDO DE CARVALHO JÚNIOR Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra

(FN)
PEDRO OLIVEIRA DE SÁ Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra RAPHAEL GUSTAVO FRISCHGESELL Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra ROBLEDO DE LEMOS COSTA E SÁ Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra SIDNEI DA COSTA ABRANTES Comando da Marinha

Coronel Inf ADRIANO DE ANDRADE PONTES Comando do Exército

Coronel Med ALESSANDRO SARTORI THIES Comando do Exército

Coronel Inf ALEXANDRE RIBEIRO PEIXOTO DOS SANTOS Comando do Exército

Coronel Art ALEXANDRE ROBERTO DA SILVA Comando do Exército

Coronel Cav ANDRÉ MARCELO WAROL PORTO RODRIGUES Comando do Exército

Coronel Eng ANDREOS SOUZA Comando do Exército

Coronel Cav DIEGO DE ALMEIDA PAIM Comando do Exército

Coronel Inf EVANDRO LUIS AMORIM ROCHA Comando do Exército

Coronel Art FERNANDO CÉSAR DE SIQUEIRA MARQUES Comando do Exército

Coronel QEM FRANCISCO EDUARDO LIMA DE MEDEIROS Comando do Exército

Coronel Art GERSON RICARDO PARZIANELLO Comando do Exército

09/04/2021 PORTARIA GM-MD N° 1.574, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - PORTARIA GM-MD N° 1.574, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.574-de-5-de-abril-de-2021-312927145 2/4

Coronel Inf GUSTAVO MEGALE HECKSHER Comando do Exército

Coronel Com HARLEY DE PINHO Comando do Exército

Coronel QMB JASON FERRARI RISSO Comando do Exército

Coronel Sv Int JASON SILVA DIAMANTINO Comando do Exército

Coronel QEM LUIZ EDUARDO MELLO CORRÊA DA SILVA Comando do Exército

Coronel Eng LUIS GUSTAVO SANTOS AZAMBUJA Comando do Exército

Coronel Art MÁRCIO RICARDO GRALA Comando do Exército

Coronel Com MARCOS PAULO CARDOSO NONATO Comando do Exército

Coronel Inf MARCOS PAULO MOREIRA DA SILVA Comando do Exército

Coronel Inf MAXWUELL MORAIS DA FROTA Comando do Exército

Coronel Int ORLANDO ANDRÉ JUNIOR Comando do Exército

Coronel QEM PAULO ROBERTO BERETTA MOREIRA Comando do Exército

Coronel Cav RODRIGO DE CARVALHO BERNARDO Comando do Exército

Coronel Inf VICTOR HUGO DE BASTOS SILVA Comando do Exército

Coronel Inf WANDERLI BAPTISTA DA SILVA JUNIOR Comando do Exército

Tenente-Coronel QEM LUCIENE DA SILVA DEMENICIS Comando do Exército

Coronel Av ALTAMIR PEREIRA DO ROSÁRIO JÚNIOR
Comando da

Aeronáutica

Coronel Av ALVARO MARCELO ALEXANDRE FREIXO
Comando da

Aeronáutica

Coronel Av
ANTONIO MARCOS GODOY SOARES MIONI

RODRIGUES

Comando da

Aeronáutica

Coronel Av BRENO DIOGENES GONÇALVES
Comando da

Aeronáutica

Coronel Av CLÁUDIO ANTÔNIO ROCHA
Comando da

Aeronáutica

Coronel Av CLÁUDIO DA COSTA SILVA
Comando da

Aeronáutica

Coronel Av EDUARDO DE CARVALHO GUIMARÃES
Comando da

Aeronáutica

Coronel Int EDUARDO QUESADO FILGUEIRAS
Comando da

Aeronáutica

Coronel Av ELOAR ANDERSON GULMINE
Comando da

Aeronáutica

Coronel Av ÉRIC CÉZZANE CÓLEN GUEDES
Comando da

Aeronáutica

Coronel Av GIL EDUARDO DE LIMA E SILVA
Comando da

Aeronáutica

Coronel Av JORGE LUÍS DE OLIVEIRA SAMPAIO
Comando da

Aeronáutica

Coronel Av MARCIO MATTOS TEIXEIRA
Comando da

Aeronáutica

Coronel Av SANDRO BERNARDON
Comando da

Aeronáutica

Coronel Med SIDNEY DIONÍSIO TOLEDO
Comando da

Aeronáutica

INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ADRIANA PEREIRA

MENDES
Delegada de Polícia Civil

Secretaria de Polícia Civil do Estado do

Rio de Janeiro
RJ

ALDO JOSÉ WAGNER Gerente de Soluções Banco do Brasil S.A. DF

ALEXANDRE GOMIDE

LEMOS

Auditor Federal de Finanças e

Controle
Controladoria-Geral da União (CGU) DF

ÂNGELA BEATRIZ

CARDOSO DE

OLIVEIRA

Especialista em Regulação de

Serviços Públicos de

Telecomunicações

Agência Nacional de Telecomunicações

(ANATEL)
DF

BRENO ZABAN

CARNEIRO

Especialista em Políticas Públicas

e Gestão Governamental
Ministério de Minas e Energia DF

09/04/2021 PORTARIA GM-MD N° 1.574, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - PORTARIA GM-MD N° 1.574, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.574-de-5-de-abril-de-2021-312927145 3/4

BRUNO SANTOS

ABREU CALIGARIS
Diretor de Projetos Estratégicos

Secretaria Especial de Assuntos

Estratégicos da Presidência da República
DF

CÁRITA DA SILVA

SAMPAIO
Geógrafa Ministério da Economia DF

CARLOS AUGUSTO

DO PRADO BOCK

Delegado de Polícia Civil do

Estado do Mato Grosso

Ministério da Justiça e Segurança Pública

(MJSP)
DF

CARLOS INÁCIO

PRATES
Advogado da União Advocacia-Geral da União (AGU) DF

CLAUDIA CREPLIVE

ZARATE

Agente Federal de Execução

Penal

Departamento Penitenciário Nacional

(DEPEN)
MS

CLOVIS BELBUTE

PERES

Auditor-Fiscal da Receita Federal

do Brasil
Secretaria da Receita Federal do Brasil DF

CLÓVIS FELIX

CURADO JUNIOR
Secretário Especial Adjunto

Secretaria Especial de Administração da

Secretaria-Geral da Presidência da

República

DF

CRISTIANO COIMBRA

DE SOUZA

Auditor Fiscal de Finanças e

Controle
Controladoria-Geral da União (CGU) DF

DANTE CASSIANO

VIANA

Secretário Especial de

Desenvolvimento Social Adjunto
Ministério da Cidadania DF

DAVID RODRIGUES

DOS SANTOS
Tenente-Coronel CBM-DF

Secretaria de Estado de Segurança

Pública e da Paz Social do Distrito Federal
DF

DEBORA VASTI DA

SILVA DO BOMFIM

DENYS

Procuradora Federal Advocacia-Geral da União (AGU) DF

FABIANO FRANCO

FRANÇA
Economista Ministério da Economia DF

FABIANO PETRUCELI

COELHO LIMA
Assessor Técnico

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
DF

FABIO ELISSANDRO

CASSIMIRO RAMOS
Policial Rodoviário Federal Polícia Rodoviária Federal DF

FERNANDO CÉSAR

PEREIRA FERREIRA

Ouvidor Nacional de Direitos

Humanos

Ministério da Mulher, da Família e dos

Direitos Humanos
DF

FERNANDO

LAGARES TÁVORA
Consultor Legislativo Senado Federal DF

FLAVIO DANIEL

BARAN

Especialista em Políticas Públicas

e Gestão Governamental
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) DF

GERÔNIMO CARLOS

DO NASCIMENTO
Coronel PM-AL

Secretaria de Segurança Pública de

Alagoas
AL

GILVÂNI SOUZA

COSTA PINTO
Coronel PM-DF Polícia Militar do Distrito Federal DF

GUSTAVO BRECHESI

SERVILHA

Analista Técnico de Políticas

Sociais
Ministério da Educação DF

HENRIQUE DE

SOUZA LIMA JÚNIOR
Coronel PM-TO

Ministério da Justiça e Segurança Pública

(MJSP)
DF

HUGO CARUSO
Coordenador-Geral de Qualidade

Vegetal

Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento
DF

JOSÉ DE CASTRO

BARRETO JUNIOR
Secretário-Executivo Adjunto Ministério da Educação DF

JUDI MARIA DA

NOBREGA

Diretora do Departamento de

Suporte e Normas

Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento
DF

LIANE LOPES

DIERCHX

Assessora Jurídica /

Coordenadora de Ensino

Associação Brasileira de Estudos de

Inteligência e Contrainteligência (ABEIC)
RS

MARCELO

CANIZARES

SCHETTINI SEABRA

Secretário de Segurança Supremo Tribunal Federal DF

MARCELO VOGLER

DE MORAES
Gerente de Farmacovigilância

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

(ANVISA)
DF

MARCUS VINICIUS

REIS

Coordenador-Geral de Estudos de

Defesa e Segurança

Secretaria Especial de Assuntos

Estratégicos da Presidência da República
DF

MARÍLIA RAMOS

CHAVES
Chefe de Gabinete Superior Tribunal Militar DF

MAURO HENRIQUE

MOREIRA SOUSA
Advogado da União Ministério de Minas e Energia DF

NARA VIDAL

PANTOJA
Analista Ambiental

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e

Recursos Naturais Renováveis
DF

09/04/2021 PORTARIA GM-MD N° 1.574, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - PORTARIA GM-MD N° 1.574, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.574-de-5-de-abril-de-2021-312927145 4/4

PAULO ROBERTO DA

SILVA

Coordenador da Gerência de

Indústria e Serviços

Agência Brasileira de Promoção de

Exportações e Investimentos (Apex Brasil)
DF

PEDRO BARREIRA

SILVA DA ROCHA
Consultor Legislativo Senado Federal DF

RICARDO EUDES

RIBEIRO PARAHYBA

Geólogo / Assessor do Diretor-

Geral
Agência Nacional de Mineração (ANM) DF

RICARDO PEREIRA

CALEGARI
Reitor Universidade Católica de Brasília DF

RODRIGO BEZERRA

DOWSLEY
Procurador Federal Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) DF

SABINE NADJA

POPOFF
Ministra de Segunda Classe Ministério das Relações Exteriores (MRE) DF

STEFANI JULIANA

VOGEL
Policial Rodoviário Federal

Departamento de Polícia Rodoviária

Federal
DF

THIAGO LONGO

MENEZES

Secretário Adjunto de

Coordenação das Empresas

Estatais

Ministério da Economia DF

TÚLIO AUGUSTO

CASTELO BRANCO

LEAL

Consultor Legislativo Senado Federal DF

VINÍCIUS WEITZEL

NOVAES
Analista em Geociências

Companhia de Pesquisa de Recursos

Minerais (CPRM)
DF

WILSON OLIVEIRA

CABRAL JÚNIOR
Delegado de Polícia

Secretaria da Segurança Pública do

Tocantins
TO

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

12/04/2021 RETIFICAÇÃO - RETIFICAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/retificacao-313290196 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/04/2021 | Edição: 67 | Seção: 2 | Página: 10

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

RETIFICAÇÃO

Na Portaria GM-MD n° 1.574, de 05 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 66,

de 09 de abril de 2021, Seção 2, Página 8, onde se lê: "no Curso de Altos Estudos de Política e Estratégia

(CAED)" leia-se: "no Curso de Altos Estudos em Defesa (CAED)".

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.